

**AFFIDAMENTO DEI SERVIZI CIMITERIALI DEL COMUNE DI SOLIERA (MO) NEI TRE CIMITERI COMUNALI PER IL TRIENNIO 2020-2023 MEDIANTE PROCEDURA APERTA AI SENSI DEGLI ART. 60 DEL D.LGS. N. 50/16, CON IL CRITERIO DELL'OFFERTA ECONOMICAMENTE PIÙ VANTAGGIOSA AI SENSI DELL'ART. 95 COMMA 2 DELLO STESSO D.LGS. N. 50/16.**  
**CIG quadro: 8374487D48**

**RISPOSTE AI QUESITI**

**3. QUESITO: Registro di sistema: PI232148-20**

“siamo a richiedere quanto segue:

1. Attuale gestore del servizio
2. n. operatori impiegati nel servizio suddivisi secondo le seguenti caratteristiche:
  - o CCNL applicato
  - o Livello di inquadramento
  - o Ore settimanali contrattuali impiegate nella gestione dell'appalto.”

**3. RISPOSTA:**

1) attuale affidatario dei servizi cimiteriali è la ditta DUGONI S.C.R.L. -Codice fiscale 00180240202 - sede legale VIALE VENETO, 11/H 46100 MANTOVA (MN).

2) prendendo a riferimento il procedimento relativo all'affidamento dei servizi cimiteriali annualità 2017-2020 come si può intendere dalla richiesta formulata, si precisa che tale bando prevedeva l'impiego di personale adeguato per numero e competenze professionali al tipo di lavorazione da eseguire di volta in volta, da impiegare da parte dell'eventuale aggiudicatario, applicando il CCNL per i dipendenti delle imprese del settore. Veniva in ogni caso prevista la presenza di un responsabile di servizio. Non veniva richiesto l'elenco del personale impiegato nell'appalto né specifiche qualifiche/inquadramento.

Rispetto alle ore settimanali contrattuali impiegate nella gestione dell'appalto, il medesimo bando era riferito al soddisfacimento dei servizi richiesti senza individuazione di ore da prestare fermi restando i limiti e termini previsti dai CCNL di riferimento.

**4. QUESITO: Registro di sistema: PI233555-20** “In riferimento al requisito di aver svolto con buon esito, almeno n. 3 “servizi cimiteriali” analoghi a quelli previsti nel presente appalto (almeno uno per ciascun anno) nel triennio 2017, 2018, 2019 in Comuni con classe demografica non inferiore a quella prevista dall'art. 156, comma 1, lettera f), del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. (popolazione residente compresa fra 5.000 e 9.999 abitanti), SI CHIEDE se tale requisito possa ritenersi posseduto nel caso sia stato svolto n.1 servizio analogo rispettivamente per ciascun anno 2017 – 2018 - 2019, per il medesimo Comune, essendo tale Comune appartenente ad una classe demografica nettamente superiore rispetto a quanto richiesto”.

**4. RISPOSTA:**

Nel disciplinare di gara, al punto "C) requisiti di partecipazione", lettera "c) requisiti di capacità



tecnica e professionale," al primo capoverso è precisato: - a proposito dei servizi svolti con buon esito, di averne svolto almeno uno per ciascun anno nel triennio 2017-2018-2019: quindi l'aspetto da tenere presente è il numero dei servizi svolti (almeno uno) per ciascun anno, non rileva il numero dei comuni per i quali tali servizi sono stati svolti e neppure la circostanza che il Comune committente sia lo stesso per i 3 anni citati. Per quanto riguarda la classe demografica di appartenenza del Comune presso il quale è stato svolto il "servizio analogo", è stata stabilita una classe demografica di appartenenza NON inferiore a quella avente popolazione residente compresa tra 5.000 e 9.999 abitanti, per cui classi demografiche superiori sono ammissibili.

**5. QUESITO: Registro di sistema: PI238186-20** "1) La strumentazione presente in loco, e mostrata in sede di sopralluogo, e in particolare l'alzabare, per effettuare i servizi di bando è di proprietà dell'ente e concessa in comodato o devono essere di proprietà dell'aggiudicatario?  
2) si potrebbe avere un elenco del personale impiegato attualmente nel servizio, con indicazione della qualifica, degli scatti di anzianità e del tipo di contratto collettivo applicato?  
3) tra i requisiti di capacità tecnica e professionale vengono indicati "3 servizi cimiteriali analoghi (almeno uno per ciascun anno) nel triennio 2017, 2018, 2019...", non ci risulta chiaro se devono essere 3 servizi diversi per 3 enti diversi o se va bene lo stesso appalto di durata triennale (e attualmente in essere)."

**5. RISPOSTA:**

1) L'art. 11 "Materiali e attrezzature" del capitolato speciale di appalto prevede tra l'altro: "L'impresa appaltatrice dovrà provvedere direttamente a tutte le indicazioni previste dal presente capitolato utilizzando mezzi e attrezzature in propria dotazione conformi alle normative vigenti al momento della stipula del contratto e materiali adeguati per l'uso previsto.....Se l'affidatario lo richiede, il committente attraverso il settore comunale competente manutenzione e lavori pubblici con le modalità da esso stabilite, può concedere all'impresa appaltatrice l'uso non esclusivo delle attrezzature ritenute conformi e di sua proprietà....."; tra le attrezzature di proprietà del Comune di Soliera rientra anche il citato "alzabare".

2) Prendendo a riferimento il procedimento relativo all'affidamento dei servizi cimiteriali annualità 2017-2020 come si può intendere dalla richiesta formulata, si precisa che tale bando prevedeva l'impiego di personale adeguato per numero e competenze professionali al tipo di lavorazione da eseguire di volta in volta, da impiegare da parte dell'eventuale aggiudicatario, applicando il CCNL per i dipendenti delle imprese del settore. Veniva in ogni caso prevista la presenza di un responsabile di servizio. Non veniva richiesto l'elenco del personale impiegato né specifiche qualifiche/inquadramento.

3) Nel disciplinare di gara, al punto "C) requisiti di partecipazione", lettera "c) requisiti di capacità tecnica e professionale," al primo capoverso è precisato: "- a proposito dei servizi svolti con buon esito, di averne svolto almeno uno per ciascun anno nel triennio 2017-2018-2019": quindi l'aspetto da tenere presente è il numero dei servizi svolti (almeno uno) per ciascun anno, non rileva il numero dei comuni per i quali tali servizi sono stati svolti e neppure la circostanza che il Comune committente sia lo stesso per i 3 anni citati.

**IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO  
DEL COMUNE DI SOLIERA  
Dott.ssa Nicoletta Scacco**

